**k** Nam cum. argumentatur à simili: vel à minori. q. d. si lite etiam non contestata tenetur de dolo defuncti heres, vt hinc, & infra de actio. & obliga. l. ex depositi. & l. ex contractibus. & de reg. iur. l. hoc iure. s. fi. ergo lite contestata multo magis tenetur de dolo etiam & culpa, & omni eo in quo etiam defunctus: vt in prin. l.

**l** Constitutionibus. istæ constitutiones loquuntur in alio casu: scilicet lite non contestata, & sic non contradicunt Paulo: nec corrigunt eum: licet H. contra. & sic non tenetur de leui culpa defuncti: sed nec ipse fuit in lata culpa, de qua sola tenetur: vt. C. de neg. gest. l. curatoris. quia ignorat vbi sunt illa instrumenta: vt & j. de re iudi. l. qui in alterius.

**m** Hoc. quod dicunt constitutiones. & sunt istæ constitutiones C. de nego. gest. l. curatoris. & de in lit. iuran. l. alio. & similes. & adde quod not. s. eo. l. cum ostendimus.

**n** Perpetuantur. facit institui. de perpe. & temp. act. s. pe. & C. ex del. defunc. l. j. Accursius.

**DE MAGISTRATIBVS CONVE-**

**niendis: & eorum heredibus.**

Tenentur etiam magistratus municipales in factum actione ex s. c. qui iusu præsidis tutores vel curatores dederunt vel rem saluam fore satis exegerunt vel satisfdari non curauerunt vel de facultatibus tutorum præsidis falsa renuntiauerunt vel qui eum de nominibus tutorum instruxerunt vel qui moniti tutores vel curatores non dederunt. quæ actio subsidiaria est. nec enim aliter competit quam si non sint soluedo hi quos supradiximus teneri ex causa tutelæ curationis. sed superiores ex edicto prætoris priuilegiaria sunt. tutela, promutela, negotiorum gestorum, hæc non est priuilegiaria, itè que in heredem magistratus non datur omni-

modo. nam & quasi pœnalis est, ex dolo aut culpa, non ex contractu vel gestu vel quod ad magistratum aliquid peruenit, licet reuera non pœnalis, sed id quod interest persequatur, sicut & quæ in eodem datur si dani infecti caueri non curauerit l. 4. s. in eum De damn. infect. & hæc ita sunt in prouinciis. In vrbe hæc actione tenetur scriba vel officialis vel quis alius quæ prætor dedit vt satis acciperet vel pbarer fideiussores tutorum & curatorum vel qui alias prætoris instruxit de nominibus aut facultatibus tutorum l. vltim. C. e. l. 1. s. si præses. s. Diuus hoc tit.

Ipsi magistratus vrbanum vel prouinciales, quia hæc per se non obeunt, sed iniungunt aliis, hoc iudicio non tenentur. itaq; magistratus hoc titulo, vt li. 49. tit. 10. vt frequentissime in his libris, sunt municipales magistratus sine diuiri.

**N** ordinem sub. ] **CASVS.** Magistratus alicuius ciuitatis ad quos spectat tutorum datio, dederunt alicui pupillo tutorem pupillus postea factus adultus non inuenit soluendo tutorem: unde vult recurrere ad subsidiariam actionem. queritur, contra que possit eam intentare? & certè contra magistratus prædictos: non autè contra ordinem decurionum. Itè nec contra fideiussores prædictorum magistratum qui dederunt tutorem & reddit rationem. Itè nec contra nominatores dictorum magistratum.

Quod autè dixi ordinem decurionum non teneri subsidiaria, fallit in casu, scilicet quando receperunt decuriones in se periculum: & eo casu illi tantum qui fuerunt præses, tenebuntur. Quod autè dixi in magistratibus ciuitatis, & ordine decurionum ciuitatis, intelligas in magistratibus, & ordine decurionum municipij. [NEQUE PRÆTOR.] Quidam sunt qui dant tutores, non tamè habent necessè exigere satisfactionem à tuto. re pupil. fal. fo. sicut prætor, & quidam alij de quibus dicitur in titu. de satisfda. tuto. s. fi. Dicitur hinc quòd si illi tales dent tutores, non tenentur subsidiaria. [SI PRÆSES.] Præses Lobardie iussit magistratum Bononiæ. vt ei renuntiaret vtrum Titius sit diues homo: quæ Titium præses vult dare tutorem Titio pupillo. & ipsi renuntiauerunt quòd diues erat satis. postea præses eum dedit tutorem. queritur, vtrum magistratus teneatur ac si dedissent: & dicitur quòd non, nisi renuntiauerit falsum per pecuniã vel per gratiam. [SI PRÆSES PROVINCIAE & C.] Titius pupillus petiit à præside tutoris: venit Sépronius vicinus pupilli coram præside, & dixit: Dñe, Gaius idoneus tutor esset isti Titio pupil. præses hoc audito præcepit illis magistratibus illius ciuitatis unde erat & pupillus & Gaius, vt certioraret eum vtrum Gaius esset idoneus: & ipsi renuntiauerunt quòd sic: & ita præses dedit eum Gaium tutorem. numquid isti magistratus tenentur? & dicitur quòd sic. [NON TANTVM.] Videas per te. [SI CURATORES.] Præses mandauit magistratibus vt se prætoris instruat vtrum Titius esset idoneus curator cuidam adulto: & ipsi dixerunt quòd sic: & ipse præses dedit eum curatoris. dicitur hinc quòd tenentur magistratus. idè si mandauit eis vt daret eum curatoris, vel satisfactionem ab eo exigeret. [MAGISTRATUS.] Præses mandauit magistratibus Bononiæ vt daret tutorem Titio, & ipsi non dederunt. certè quicquid dani habuit interim pupillo, ei resarcire debet. Si autè non fuit eis mandatū, non tenentur. [SCIENTVM.] Cū magistratus deberet dare tutorem pupillo, vel postquam dedit tutorem, debet satisfactionem ab eo petere, distulit dare vel petere ad tempus successoris sui. Dicitur hinc quod debet teneri. [DIVS.] Magistratus dedit tutorem Titio: modo debebat ab eo exigere satisfactionem rem pupilli saluam fore, & non cognoscebat fideiussores quos volebat dare tutor: & ideo elegit vnum, qui cognosceret vtrum essent idonei fideiussores. & iste cū non essent idonei, renuntiauit eos idoneos. certè tenebitur pupillo. Vel pone quando præses dabat tutorem, & comisit magistratui vt cognosceret an essent idonei. [SI INTER MAGISTRATVS.] Duo magistratus dederunt tutorem Titio: & conuenerunt inter se, vt si aliquo tempore ageret contra eos pupillus subsidiaria actio, vnus eorum suo periculo responderet. Dicitur

**DE MAGISTRATIBVS CONVENIENDIS: & eorum heredibus.**

Tenentur etiam magistratus municipales in factum actione ex s. c. qui iusu præsidis tutores vel curatores dederunt vel rem saluam fore satis exegerunt vel satisfdari non curauerunt vel de facultatibus tutorum præsidis falsa renuntiauerunt vel qui eum de nominibus tutorum instruxerunt vel qui moniti tutores vel curatores non dederunt. quæ actio subsidiaria est. nec enim aliter competit quam si non sint soluedo hi quos supradiximus teneri ex causa tutelæ curationis. sed superiores ex edicto prætoris priuilegiaria sunt. tutela, promutela, negotiorum gestorum, hæc non est priuilegiaria, itè que in heredem magistratus non datur omni-

modo. nam & quasi pœnalis est, ex dolo aut culpa, non ex contractu vel gestu vel quod ad magistratum aliquid peruenit, licet reuera non pœnalis, sed id quod interest persequatur, sicut & quæ in eodem datur si dani infecti caueri non curauerit l. 4. s. in eum De damn. infect. & hæc ita sunt in prouinciis. In vrbe hæc actione tenetur scriba vel officialis vel quis alius quæ prætor dedit vt satis acciperet vel pbarer fideiussores tutorum & curatorum vel qui alias prætoris instruxit de nominibus aut facultatibus tutorum l. vltim. C. e. l. 1. s. si præses. s. Diuus hoc tit.

Ipsi magistratus vrbanum vel prouinciales, quia hæc per se non obeunt, sed iniungunt aliis, hoc iudicio non tenentur. itaq; magistratus hoc titulo, vt li. 49. tit. 10. vt frequentissime in his libris, sunt municipales magistratus sine diuiri.

**N** ordinem sub. ] **CASVS.** Magistratus alicuius ciuitatis ad quos spectat tutorum datio, dederunt alicui pupillo tutorem pupillus postea factus adultus non inuenit soluendo tutorem: unde vult recurrere ad subsidiariam actionem. queritur, contra que possit eam intentare? & certè contra magistratus prædictos: non autè contra ordinem decurionum. Itè nec contra fideiussores prædictorum magistratum qui dederunt tutorem & reddit rationem. Itè nec contra nominatores dictorum magistratum.

Quod autè dixi ordinem decurionum non teneri subsidiaria, fallit in casu, scilicet quando receperunt decuriones in se periculum: & eo casu illi tantum qui fuerunt præses, tenebuntur. Quod autè dixi in magistratibus ciuitatis, & ordine decurionum ciuitatis, intelligas in magistratibus, & ordine decurionum municipij. [NEQUE PRÆTOR.] Quidam sunt qui dant tutores, non tamè habent necessè exigere satisfactionem à tuto. re pupil. fal. fo. sicut prætor, & quidam alij de quibus dicitur in titu. de satisfda. tuto. s. fi. Dicitur hinc quòd si illi tales dent tutores, non tenentur subsidiaria. [SI PRÆSES.] Præses Lobardie iussit magistratum Bononiæ. vt ei renuntiaret vtrum Titius sit diues homo: quæ Titium præses vult dare tutorem Titio pupillo. & ipsi renuntiauerunt quòd diues erat satis. postea præses eum dedit tutorem. queritur, vtrum magistratus teneatur ac si dedissent: & dicitur quòd non, nisi renuntiauerit falsum per pecuniã vel per gratiam. [SI PRÆSES PROVINCIAE & C.] Titius pupillus petiit à præside tutoris: venit Sépronius vicinus pupilli coram præside, & dixit: Dñe, Gaius idoneus tutor esset isti Titio pupil. præses hoc audito præcepit illis magistratibus illius ciuitatis unde erat & pupillus & Gaius, vt certioraret eum vtrum Gaius esset idoneus: & ipsi renuntiauerunt quòd sic: & ita præses dedit eum Gaium tutorem. numquid isti magistratus tenentur? & dicitur quòd sic. [NON TANTVM.] Videas per te. [SI CURATORES.] Præses mandauit magistratibus vt se prætoris instruat vtrum Titius esset idoneus curator cuidam adulto: & ipsi dixerunt quòd sic: & ipse præses dedit eum curatoris. dicitur hinc quòd tenentur magistratus. idè si mandauit eis vt daret eum curatoris, vel satisfactionem ab eo exigeret. [MAGISTRATUS.] Præses mandauit magistratibus Bononiæ vt daret tutorem Titio, & ipsi non dederunt. certè quicquid dani habuit interim pupillo, ei resarcire debet. Si autè non fuit eis mandatū, non tenentur. [SCIENTVM.] Cū magistratus deberet dare tutorem pupillo, vel postquam dedit tutorem, debet satisfactionem ab eo petere, distulit dare vel petere ad tempus successoris sui. Dicitur hinc quod debet teneri. [DIVS.] Magistratus dedit tutorem Titio: modo debebat ab eo exigere satisfactionem rem pupilli saluam fore, & non cognoscebat fideiussores quos volebat dare tutor: & ideo elegit vnum, qui cognosceret vtrum essent idonei fideiussores. & iste cū non essent idonei, renuntiauit eos idoneos. certè tenebitur pupillo. Vel pone quando præses dabat tutorem, & comisit magistratui vt cognosceret an essent idonei. [SI INTER MAGISTRATVS.] Duo magistratus dederunt tutorem Titio: & conuenerunt inter se, vt si aliquo tempore ageret contra eos pupillus subsidiaria actio, vnus eorum suo periculo responderet. Dicitur

modo. nam & quasi pœnalis est, ex dolo aut culpa, non ex contractu vel gestu vel quod ad magistratum aliquid peruenit, licet reuera non pœnalis, sed id quod interest persequatur, sicut & quæ in eodem datur si dani infecti caueri non curauerit l. 4. s. in eum De damn. infect. & hæc ita sunt in prouinciis. In vrbe hæc actione tenetur scriba vel officialis vel quis alius quæ prætor dedit vt satis acciperet vel pbarer fideiussores tutorum & curatorum vel qui alias prætoris instruxit de nominibus aut facultatibus tutorum l. vltim. C. e. l. 1. s. si præses. s. Diuus hoc tit.

Ipsi magistratus vrbanum vel prouinciales, quia hæc per se non obeunt, sed iniungunt aliis, hoc iudicio non tenentur. itaq; magistratus hoc titulo, vt li. 49. tit. 10. vt frequentissime in his libris, sunt municipales magistratus sine diuiri.

**H**oc h eò ptinet, vt non excusetur heres si dicat se instrumenta tutelaria non inuenisse. i. Nã cū k ex omnibus bona fide iudiciis ppter dolum defuncti heres teneatur: idè puto obseruandum & in tutelæ actione. Sed cõstitutionibus i subuictum est ignorantie heredum. Hoc m tamen tunc obseruandum est, cū post mortem tutoris heres cõueniatur: non si lite cõtestata tutor deceaserit. Nã litis cõtestatione & pœnales actiones trãsmittuntur ab vtraque parte, & temporales perpetuantur. a

**DE MAGISTRATIBVS CONVENIENDIS, \***

**TITVLVS VIII.**

**Ordo decurionum, fideiussores & nominatores magistratum non tenentur actione subsidiaria, sed bene ipsi magistratus: tamen si ordo suscepit in se periculum, tenebitur hac actione, scilicet hi tantum qui præsentibus fuerunt.**

**Bartolus.**

**I. VLPIANVS libro trigentesimo sexto ad Edictum.**

Quod autè dixi ordinem decurionum non teneri subsidiaria, fallit in casu, scilicet quando receperunt decuriones in se periculum: & eo casu illi tantum qui fuerunt præses, tenebuntur. Quod autè dixi in magistratibus ciuitatis, & ordine decurionum ciuitatis, intelligas in magistratibus, & ordine decurionum municipij. [NEQUE PRÆTOR.] Quidam sunt qui dant tutores, non tamè habent necessè exigere satisfactionem à tuto. re pupil. fal. fo. sicut prætor, & quidam alij de quibus dicitur in titu. de satisfda. tuto. s. fi. Dicitur hinc quòd si illi tales dent tutores, non tenentur subsidiaria. [SI PRÆSES.] Præses Lobardie iussit magistratum Bononiæ. vt ei renuntiaret vtrum Titius sit diues homo: quæ Titium præses vult dare tutorem Titio pupillo. & ipsi renuntiauerunt quòd diues erat satis. postea præses eum dedit tutorem. queritur, vtrum magistratus teneatur ac si dedissent: & dicitur quòd non, nisi renuntiauerit falsum per pecuniã vel per gratiam. [SI PRÆSES PROVINCIAE & C.] Titius pupillus petiit à præside tutoris: venit Sépronius vicinus pupilli coram præside, & dixit: Dñe, Gaius idoneus tutor esset isti Titio pupil. præses hoc audito præcepit illis magistratibus illius ciuitatis unde erat & pupillus & Gaius, vt certioraret eum vtrum Gaius esset idoneus: & ipsi renuntiauerunt quòd sic: & ita præses dedit eum Gaium tutorem. numquid isti magistratus tenentur? & dicitur quòd sic. [NON TANTVM.] Videas per te. [SI CURATORES.] Præses mandauit magistratibus vt se prætoris instruat vtrum Titius esset idoneus curator cuidam adulto: & ipsi dixerunt quòd sic: & ipse præses dedit eum curatoris. dicitur hinc quòd tenentur magistratus. idè si mandauit eis vt daret eum curatoris, vel satisfactionem ab eo exigeret. [MAGISTRATUS.] Præses mandauit magistratibus Bononiæ vt daret tutorem Titio, & ipsi non dederunt. certè quicquid dani habuit interim pupillo, ei resarcire debet. Si autè non fuit eis mandatū, non tenentur. [SCIENTVM.] Cū magistratus deberet dare tutorem pupillo, vel postquam dedit tutorem, debet satisfactionem ab eo petere, distulit dare vel petere ad tempus successoris sui. Dicitur hinc quod debet teneri. [DIVS.] Magistratus dedit tutorem Titio: modo debebat ab eo exigere satisfactionem rem pupilli saluam fore, & non cognoscebat fideiussores quos volebat dare tutor: & ideo elegit vnum, qui cognosceret vtrum essent idonei fideiussores. & iste cū non essent idonei, renuntiauit eos idoneos. certè tenebitur pupillo. Vel pone quando præses dabat tutorem, & comisit magistratui vt cognosceret an essent idonei. [SI INTER MAGISTRATVS.] Duo magistratus dederunt tutorem Titio: & conuenerunt inter se, vt si aliquo tempore ageret contra eos pupillus subsidiaria actio, vnus eorum suo periculo responderet. Dicitur

Quod autè dixi ordinem decurionum non teneri subsidiaria, fallit in casu, scilicet quando receperunt decuriones in se periculum: & eo casu illi tantum qui fuerunt præses, tenebuntur. Quod autè dixi in magistratibus ciuitatis, & ordine decurionum ciuitatis, intelligas in magistratibus, & ordine decurionum municipij. [NEQUE PRÆTOR.] Quidam sunt qui dant tutores, non tamè habent necessè exigere satisfactionem à tuto. re pupil. fal. fo. sicut prætor, & quidam alij de quibus dicitur in titu. de satisfda. tuto. s. fi. Dicitur hinc quòd si illi tales dent tutores, non tenentur subsidiaria. [SI PRÆSES.] Præses Lobardie iussit magistratum Bononiæ. vt ei renuntiaret vtrum Titius sit diues homo: quæ Titium præses vult dare tutorem Titio pupillo. & ipsi renuntiauerunt quòd diues erat satis. postea præses eum dedit tutorem. queritur, vtrum magistratus teneatur ac si dedissent: & dicitur quòd non, nisi renuntiauerit falsum per pecuniã vel per gratiam. [SI PRÆSES PROVINCIAE & C.] Titius pupillus petiit à præside tutoris: venit Sépronius vicinus pupilli coram præside, & dixit: Dñe, Gaius idoneus tutor esset isti Titio pupil. præses hoc audito præcepit illis magistratibus illius ciuitatis unde erat & pupillus & Gaius, vt certioraret eum vtrum Gaius esset idoneus: & ipsi renuntiauerunt quòd sic: & ita præses dedit eum Gaium tutorem. numquid isti magistratus tenentur? & dicitur quòd sic. [NON TANTVM.] Videas per te. [SI CURATORES.] Præses mandauit magistratibus vt se prætoris instruat vtrum Titius esset idoneus curator cuidam adulto: & ipsi dixerunt quòd sic: & ipse præses dedit eum curatoris. dicitur hinc quòd tenentur magistratus. idè si mandauit eis vt daret eum curatoris, vel satisfactionem ab eo exigeret. [MAGISTRATUS.] Præses mandauit magistratibus Bononiæ vt daret tutorem Titio, & ipsi non dederunt. certè quicquid dani habuit interim pupillo, ei resarcire debet. Si autè non fuit eis mandatū, non tenentur. [SCIENTVM.] Cū magistratus deberet dare tutorem pupillo, vel postquam dedit tutorem, debet satisfactionem ab eo petere, distulit dare vel petere ad tempus successoris sui. Dicitur hinc quod debet teneri. [DIVS.] Magistratus dedit tutorem Titio: modo debebat ab eo exigere satisfactionem rem pupilli saluam fore, & non cognoscebat fideiussores quos volebat dare tutor: & ideo elegit vnum, qui cognosceret vtrum essent idonei fideiussores. & iste cū non essent idonei, renuntiauit eos idoneos. certè tenebitur pupillo. Vel pone quando præses dabat tutorem, & comisit magistratui vt cognosceret an essent idonei. [SI INTER MAGISTRATVS.] Duo magistratus dederunt tutorem Titio: & conuenerunt inter se, vt si aliquo tempore ageret contra eos pupillus subsidiaria actio, vnus eorum suo periculo responderet. Dicitur

Quod autè dixi ordinem decurionum non teneri subsidiaria, fallit in casu, scilicet quando receperunt decuriones in se periculum: & eo casu illi tantum qui fuerunt præses, tenebuntur. Quod autè dixi in magistratibus ciuitatis, & ordine decurionum ciuitatis, intelligas in magistratibus, & ordine decurionum municipij. [NEQUE PRÆTOR.] Quidam sunt qui dant tutores, non tamè habent necessè exigere satisfactionem à tuto. re pupil. fal. fo. sicut prætor, & quidam alij de quibus dicitur in titu. de satisfda. tuto. s. fi. Dicitur hinc quòd si illi tales dent tutores, non tenentur subsidiaria. [SI PRÆSES.] Præses Lobardie iussit magistratum Bononiæ. vt ei renuntiaret vtrum Titius sit diues homo: quæ Titium præses vult dare tutorem Titio pupillo. & ipsi renuntiauerunt quòd diues erat satis. postea præses eum dedit tutorem. queritur, vtrum magistratus teneatur ac si dedissent: & dicitur quòd non, nisi renuntiauerit falsum per pecuniã vel per gratiam. [SI PRÆSES PROVINCIAE & C.] Titius pupillus petiit à præside tutoris: venit Sépronius vicinus pupilli coram præside, & dixit: Dñe, Gaius idoneus tutor esset isti Titio pupil. præses hoc audito præcepit illis magistratibus illius ciuitatis unde erat & pupillus & Gaius, vt certioraret eum vtrum Gaius esset idoneus: & ipsi renuntiauerunt quòd sic: & ita præses dedit eum Gaium tutorem. numquid isti magistratus tenentur? & dicitur quòd sic. [NON TANTVM.] Videas per te. [SI CURATORES.] Præses mandauit magistratibus vt se prætoris instruat vtrum Titius esset idoneus curator cuidam adulto: & ipsi dixerunt quòd sic: & ipse præses dedit eum curatoris. dicitur hinc quòd tenentur magistratus. idè si mandauit eis vt daret eum curatoris, vel satisfactionem ab eo exigeret. [MAGISTRATUS.] Præses mandauit magistratibus Bononiæ vt daret tutorem Titio, & ipsi non dederunt. certè quicquid dani habuit interim pupillo, ei resarcire debet. Si autè non fuit eis mandatū, non tenentur. [SCIENTVM.] Cū magistratus deberet dare tutorem pupillo, vel postquam dedit tutorem, debet satisfactionem ab eo petere, distulit dare vel petere ad tempus successoris sui. Dicitur hinc quod debet teneri. [DIVS.] Magistratus dedit tutorem Titio: modo debebat ab eo exigere satisfactionem rem pupilli saluam fore, & non cognoscebat fideiussores quos volebat dare tutor: & ideo elegit vnum, qui cognosceret vtrum essent idonei fideiussores. & iste cū non essent idonei, renuntiauit eos idoneos. certè tenebitur pupillo. Vel pone quando præses dabat tutorem, & comisit magistratui vt cognosceret an essent idonei. [SI INTER MAGISTRATVS.] Duo magistratus dederunt tutorem Titio: & conuenerunt inter se, vt si aliquo tempore ageret contra eos pupillus subsidiaria actio, vnus eorum suo periculo responderet. Dicitur

Quod autè dixi ordinem decurionum non teneri subsidiaria, fallit in casu, scilicet quando receperunt decuriones in se periculum: & eo casu illi tantum qui fuerunt præses, tenebuntur. Quod autè dixi in magistratibus ciuitatis, & ordine decurionum ciuitatis, intelligas in magistratibus, & ordine decurionum municipij. [NEQUE PRÆTOR.] Quidam sunt qui dant tutores, non tamè habent necessè exigere satisfactionem à tuto. re pupil. fal. fo. sicut prætor, & quidam alij de quibus dicitur in titu. de satisfda. tuto. s. fi. Dicitur hinc quòd si illi tales dent tutores, non tenentur subsidiaria. [SI PRÆSES.] Præses Lobardie iussit magistratum Bononiæ. vt ei renuntiaret vtrum Titius sit diues homo: quæ Titium præses vult dare tutorem Titio pupillo. & ipsi renuntiauerunt quòd diues erat satis. postea præses eum dedit tutorem. queritur, vtrum magistratus teneatur ac si dedissent: & dicitur quòd non, nisi renuntiauerit falsum per pecuniã vel per gratiam. [SI PRÆSES PROVINCIAE & C.] Titius pupillus petiit à præside tutoris: venit Sépronius vicinus pupilli coram præside, & dixit: Dñe, Gaius idoneus tutor esset isti Titio pupil. præses hoc audito præcepit illis magistratibus illius ciuitatis unde erat & pupillus & Gaius, vt certioraret eum vtrum Gaius esset idoneus: & ipsi renuntiauerunt quòd sic: & ita præses dedit eum Gaium tutorem. numquid isti magistratus tenentur? & dicitur quòd sic. [NON TANTVM.] Videas per te. [SI CURATORES.] Præses mandauit magistratibus vt se prætoris instruat vtrum Titius esset idoneus curator cuidam adulto: & ipsi dixerunt quòd sic: & ipse præses dedit eum curatoris. dicitur hinc quòd tenentur magistratus. idè si mandauit eis vt daret eum curatoris, vel satisfactionem ab eo exigeret. [MAGISTRATUS.] Præses mandauit magistratibus Bononiæ vt daret tutorem Titio, & ipsi non dederunt. certè quicquid dani habuit interim pupillo, ei resarcire debet. Si autè non fuit eis mandatū, non tenentur. [SCIENTVM.] Cū magistratus deberet dare tutorem pupillo, vel postquam dedit tutorem, debet satisfactionem ab eo petere, distulit dare vel petere ad tempus successoris sui. Dicitur hinc quod debet teneri. [DIVS.] Magistratus dedit tutorem Titio: modo debebat ab eo exigere satisfactionem rem pupilli saluam fore, & non cognoscebat fideiussores quos volebat dare tutor: & ideo elegit vnum, qui cognosceret vtrum essent idonei fideiussores. & iste cū non essent idonei, renuntiauit eos idoneos. certè tenebitur pupillo. Vel pone quando præses dabat tutorem, & comisit magistratui vt cognosceret an essent idonei. [SI INTER MAGISTRATVS.] Duo magistratus dederunt tutorem Titio: & conuenerunt inter se, vt si aliquo tempore ageret contra eos pupillus subsidiaria actio, vnus eorum suo periculo responderet. Dicitur

Quod autè dixi ordinem decurionum non teneri subsidiaria, fallit in casu, scilicet quando receperunt decuriones in se periculum: & eo casu illi tantum qui fuerunt præses, tenebuntur. Quod autè dixi in magistratibus ciuitatis, & ordine decurionum ciuitatis, intelligas in magistratibus, & ordine decurionum municipij. [NEQUE PRÆTOR.] Quidam sunt qui dant tutores, non tamè habent necessè exigere satisfactionem à tuto. re pupil. fal. fo. sicut prætor, & quidam alij de quibus dicitur in titu. de satisfda. tuto. s. fi. Dicitur hinc quòd si illi tales dent tutores, non tenentur subsidiaria. [SI PRÆSES.] Præses Lobardie iussit magistratum Bononiæ. vt ei renuntiaret vtrum Titius sit diues homo: quæ Titium præses vult dare tutorem Titio pupillo. & ipsi renuntiauerunt quòd diues erat satis. postea præses eum dedit tutorem. queritur, vtrum magistratus teneatur ac si dedissent: & dicitur quòd non, nisi renuntiauerit falsum per pecuniã vel per gratiam. [SI PRÆSES PROVINCIAE & C.] Titius pupillus petiit à præside tutoris: venit Sépronius vicinus pupilli coram præside, & dixit: Dñe, Gaius idoneus tutor esset isti Titio pupil. præses hoc audito præcepit illis magistratibus illius ciuitatis unde erat & pupillus & Gaius, vt certioraret eum vtrum Gaius esset idoneus: & ipsi renuntiauerunt quòd sic: & ita præses dedit eum Gaium tutorem. numquid isti magistratus tenentur? & dicitur quòd sic. [NON TANTVM.] Videas per te. [SI CURATORES.] Præses mandauit magistratibus vt se prætoris instruat vtrum Titius esset idoneus curator cuidam adulto: & ipsi dixerunt quòd sic: & ipse præses dedit eum curatoris. dicitur hinc quòd tenentur magistratus. idè si mandauit eis vt daret eum curatoris, vel satisfactionem ab eo exigeret. [MAGISTRATUS.] Præses mandauit magistratibus Bononiæ vt daret tutorem Titio, & ipsi non dederunt. certè quicquid dani habuit interim pupillo, ei resarcire debet. Si autè non fuit eis mandatū, non tenentur. [SCIENTVM.] Cū magistratus deberet dare tutorem pupillo, vel postquam dedit tutorem, debet satisfactionem ab eo petere, distulit dare vel petere ad tempus successoris sui. Dicitur hinc quod debet teneri. [DIVS.] Magistratus dedit tutorem Titio: modo debebat ab eo exigere satisfactionem rem pupilli saluam fore, & non cognoscebat fideiussores quos volebat dare tutor: & ideo elegit vnum, qui cognosceret vtrum essent idonei fideiussores. & iste cū non essent idonei, renuntiauit eos idoneos. certè tenebitur pupillo. Vel pone quando præses dabat tutorem, & comisit magistratui vt cognosceret an essent idonei. [SI INTER MAGISTRATVS.] Duo magistratus dederunt tutorem Titio: & conuenerunt inter se, vt si aliquo tempore ageret contra eos pupillus subsidiaria actio, vnus eorum suo periculo responderet. Dicitur

Quod autè dixi ordinem decurionum non teneri subsidiaria, fallit in casu, scilicet quando receperunt decuriones in se periculum: & eo casu illi tantum qui fuerunt præses, tenebuntur. Quod autè dixi in magistratibus ciuitatis, & ordine decurionum ciuitatis, intelligas in magistratibus, & ordine decurionum municipij. [NEQUE PRÆTOR.] Quidam sunt qui dant tutores, non tamè habent necessè exigere satisfactionem à tuto. re pupil. fal. fo. sicut prætor, & quidam alij de quibus dicitur in titu. de satisfda. tuto. s. fi. Dicitur hinc quòd si illi tales dent tutores, non tenentur subsidiaria. [SI PRÆSES.] Præses Lobardie iussit magistratum Bononiæ. vt ei renuntiaret vtrum Titius sit diues homo: quæ Titium præses vult dare tutorem Titio pupillo. & ipsi renuntiauerunt quòd diues erat satis. postea præses eum dedit tutorem. queritur, vtrum magistratus teneatur ac si dedissent: & dicitur quòd non, nisi renuntiauerit falsum per pecuniã vel per gratiam. [SI PRÆSES PROVINCIAE & C.] Titius pupillus petiit à præside tutoris: venit Sépronius vicinus pupilli coram præside, & dixit: Dñe, Gaius idoneus tutor esset isti Titio pupil. præses hoc audito præcepit illis magistratibus illius ciuitatis unde erat & pupillus & Gaius, vt certioraret eum vtrum Gaius esset idoneus: & ipsi renuntiauerunt quòd sic: & ita præses dedit eum Gaium tutorem. numquid isti magistratus tenentur? & dicitur quòd sic. [NON TANTVM.] Videas per te. [SI CURATORES.] Præses mandauit magistratibus vt se prætoris instruat vtrum Titius esset idoneus curator cuidam adulto: & ipsi dixerunt quòd sic: & ipse præses dedit eum curatoris. dicitur hinc quòd tenentur magistratus. idè si mandauit eis vt daret eum curatoris, vel satisfactionem ab eo exigeret. [MAGISTRATUS.] Præses mandauit magistratibus Bononiæ vt daret tutorem Titio, & ipsi non dederunt. certè quicquid dani habuit interim pupillo, ei resarcire debet. Si autè non fuit eis mandatū, non tenentur. [SCIENTVM.] Cū magistratus deberet dare tutorem pupillo, vel postquam dedit tutorem, debet satisfactionem ab eo petere, distulit dare vel petere ad tempus successoris sui. Dicitur hinc quod debet teneri. [DIVS.] Magistratus dedit tutorem Titio: modo debebat ab eo exigere satisfactionem rem pupilli saluam fore, & non cognoscebat fideiussores quos volebat dare tutor: & ideo elegit vnum, qui cognosceret vtrum essent idonei fideiussores. & iste cū non essent idonei, renuntiauit eos idoneos. certè tenebitur pupillo. Vel pone quando præses dabat tutorem, & comisit magistratui vt cognosceret an essent idonei. [SI INTER MAGISTRATVS.] Duo magistratus dederunt tutorem Titio: & conuenerunt inter se, vt si aliquo tempore ageret contra eos pupillus subsidiaria actio, vnus eorum suo periculo responderet. Dicitur

Quod autè dixi ordinem decurionum non teneri subsidiaria, fallit in casu, scilicet quando receperunt decuriones in se periculum: & eo casu illi tantum qui fuerunt præses, tenebuntur. Quod autè dixi in magistratibus ciuitatis, & ordine decurionum ciuitatis, intelligas in magistratibus, & ordine decurionum municipij. [NEQUE PRÆTOR.] Quidam sunt qui dant tutores, non tamè habent necessè exigere satisfactionem à tuto. re pupil. fal. fo. sicut prætor, & quidam alij de quibus dicitur in titu. de satisfda. tuto. s. fi. Dicitur hinc quòd si illi tales dent tutores, non tenentur subsidiaria. [SI PRÆSES.] Præses Lobardie iussit magistratum Bononiæ. vt ei renuntiaret vtrum Titius sit diues homo: quæ Titium præses vult dare tutorem Titio pupillo. & ipsi renuntiauerunt quòd diues erat satis. postea præses eum dedit tutorem. queritur, vtrum magistratus teneatur ac si dedissent: & dicitur quòd non, nisi

hic quod ius publicum quod dicit vnumquemque teneri, non possunt suis conuentionibus tollere: ille tamen qui conuenit de sustinendo periculo, prius conuenietur sicut si solus ipse dedisset tutorem. [SI QVANDO.] Magistratus debent dare tutores de illa ciuitate vnde est pupillus. si autem non sit de ciuitate vnde est pupillus, idoneus, debet querere in proximis ciuitatibus, & renutiare hoc praesidi: non autem ipsi sua auctoritate dare.

\* scilicet decurionum Aug. ad mod. li. 6. de excus. tut. \* Vide Aug. lib. 1. c. men. ca. 3. † In arch. doli. sed erratum videlicet vicinitate d. praecedentis. Taurell.

Magistratus debent dare tutores de illa ciuitate vnde est pupillus. si autem non sit de ciuitate vnde est pupillus, idoneus, debet querere in proximis ciuitatibus, & renutiare hoc praesidi: non autem ipsi sua auctoritate dare.

[SI MAGISTRATUS.] Magistratus debent dare tutorem bene idoneum Titio pupillo: & satisfactionem ab eo exegerunt. Dicitur hic quod tenetur subsidaria si tutor non inuenitur soluendo tempore depositi officij, quod si acceperunt satisfactionem a dicto idoneo tutore, tunc non tenentur. Quid autem si non exigeret satisfactionem, & idoneus inuenitur tutor tempore depositi officij? Certè non tenentur magistratus. Sed pone quod idoneum dederunt tutorem, & idoneum acceperunt de eo fideiussorem: tempore autem depositi officij tutores inueniuntur non idonei? Dicitur hic quod incumbit probatio magistratibus quod fideiussor fuerit idoneus tempore quo eum acceperunt. [PRIVILEGIUM.] Quamuis pupillus habeat priuilegium in bonis tutoris cum agit contra eum tutelae, tamen non habet in bonis magistratus cum agit contra eum subsidaria actione.

[EXIGERE.] Quando magistratus exigit satisfactionem a tutore, debet facere venire coram se pupil. facereque eum stipulari a tutore, & a fideiussore eius re suam sal. fo. si autem pupil. non potest loqui, & habet seruū, seruus stipulabitur. si autem non habeat seruum pupil. notarius vel ipse magistratus stipulatur, & acquirit act. pupil. [SI FILIUS FAMILIAS.] Si filiusfamiliae voluntate patris magistratum gerens det tutorem, & ab eo non exigat satisfactionem: pater non tenetur nisi de peculio. & reddit rationem in fil. quia rem public. sal. fo. videtur promittere pater qui dat voluntatem vt filius decurio creetur: non autem rem pupil. videtur promittere sal. fo. Viuianus.

a In ordinem. decurionum: quia tutorum datio ad eos non spectabat, nisi in casu: vt. C. de tuto. & cur. da. ab iis. l. vbi. Accursius.

b Fideiussores eorum. scilicet magistratum: vt infra ad municip. l. ij. §. j. Sed contra hoc quod dicit de fideiuss. est. C. eo. l. j. Sed ibi loquitur de fideiuss. qui dati erant magistratui pro sua indemnitate: hic de his quos dedit magistratus reip. pro damnis ei illatis.

N ordinem a \* subsidiaria actio non dabitur, sed in magistratus, \* nec in fideiussores b eorum. Hi enim rempublicam saluam fore promittunt, non pupilli. Proinde nec nominatores magistratum ex hac causa tenebuntur, sed † soli magistratus. Sed si ordo c receperit in se periculum: dici debet teneri eos d qui praesentes fuerunt. Parui enim refert, nominauerint e vel fideiusserint, an in se periculum receperint. Vtilis ergo in eos actio competit. Sed si a magistratibus municipalibus tutor datus sit, non videtur per ordinem f electus.

Neque praetor, neque quis alius cui tutoris dandi ius est, g hac actione tenebitur.

Magistratus non dantes tutores, sed tantum renuntiantes eorum facultates, non tenentur actione subsidiaria: nisi hoc facerent leniti gratia, aut pecunia corrupti, vel nisi praeses provinciae talibus magistratibus praecipisset vt exigeret satisfactionem a tutoribus h. d.

Si praeses provinciae denunciare magistratus tantum de facultatibus h tutorum voluit, vt ipse i daret: videamus an & quatenus teneatur. Et extat diui Marci rescriptum, quo voluit eos qui praesidi renuntiarent, k non perinde teneri, atque si ipsi dedissent: sed si deceperunt, gratia forte aut pecunia falsa renuntiantes. Planè si praeses provinciae satis eos exigere iussit, non dubitabimus teneri eos, etià si praeses dederit. Si praeses provinciae nominibus ab alio acceptis, ad magistratum municipales, remiserit vt se l de nominibus m instruat, n & perinde instructus dederit o tutores: an exemplo eorum qui praetorem instruunt, debeant magistratus teneri, quaeritur. Vtique enim interest, vtrum ipsi magistratus nomina electa dederint praesidi, an ea quae ab alio praeses accepit, inquisierint. Et puto v-

c sed si ordo. decurionum.

A d Eos. decuriones, & non praesentes.

e Nominauerint. scilicet aliqui tutores vel fideiussores qui tenentur: vt not. supra titu. j. l. ij.

f Per ordinem. decurionum.

troque casu sic teneri, quasi \* dolo vel lata culpa versati sunt. Non tantum pupilli, sed etiam successores eorum subsidiaria agere p possunt. Si curatores fuerunt minus idonei dati, dicendum est teneri magistratum oportere, si ex suggestu eorum, q vel nominibus ab eis r acceptis, praeses dederit. Sed & si ad eos remiserit vt ipsi det, vel post dationem vt exigerent satisfactionem: periculum ad eos pertinebit. Magistratibus imputatur etiam si omnino tutor vel curator datus non sit: sed ita demum tenentur, si moniti f non dederint. Ideo dandum quod impuberes vel adulescentes medio tempore passi sunt, ad eos magistratus pertinere non ambigitur, qui munere mandato non paruerunt. Sciendum autem est, si magistratus municipales data opera tutelam distulerint in successores t suos, vel si satisfactionem data opera traxerint quoad successores accipiant, nihil eis pdesse. u Diuus Hadrianus rescripsit, etiam in eum qui electus est ad aestimandas tutorum satisfactiones, x actionem y dadam. Si inter magistratus hoc conuenit, vt alterius tantum periculo tutores darentur: conuentiones pupillo non praesudicare diuus Hadrianus rescripsit. Conuentione enim duumvirorum z ius publicum mutari non potest. a Prius tamen arbitror conueniendum eum qui hoc suscepit: deinde excussis eius facultatibus, tunc veniendum ad collegam: quemadmodum si solus dedisset, b dicemus prius eum, deinde collegam adgrediendum. \* Si quando desint in ciuitate ex qua pupilli oriundi sunt, qui idonei c videantur: officium est magistratum, exquirere ex vicinis ciuitatibus honestissimum quemque, & nomina praesidibus provinciae mittere, non ipsos arbitrium dandi sibi vindicare. Si magistratus ab initio tutorem idoneum dedit, & satis non exegit: non sufficit, d Quod

vt. C. eo. l. fi.

z Duumvirorum. i. magistratum municipalium: vt Cod. de iudi. l. fin.

a Non potest. vt & supra de pac. l. ius publicum. & de transact. l. iij. in principio. & infra de adm. re. ad ciui. perti. l. ij. §. ius reipublicae.

b Dedisset. & alter dare negligeret. nam haec sunt paria, non dare, & male dare: vt. §. sciendum. sic & in duobus tutoribus vno gerente, altero non: vt. §. de adm. tut. l. tutores. §. in eum.

c Idonei. facit. §. de tu. & cura. da. ab iis. l. diuus. & quod ibi not.

d Non sufficit. quin teneatur.

g Ius est. scilicet tantum: vnde non etiam exigendi satisfactionem, vel nominandi tutores. alioquin contra: vt. §. de adm. tut. l. Emilius. & ibi plenè no. & facit institutu. de satisf. tuto. vel cura. §. fina.

h Tantum de facultatibus. non de moribus. Azo & Hugo. imò non iussit vt daret, quod potuit: vt institutu. de Attil. tu. §. sed hoc. neque quod satisfactionem acciperet: quia tunc teneretur: vt j. §. plane.

i Ipse. praeses.

k Renuntiaissent. nomina & facultates tutorum.

l vt se. praesidem.

m De nominibus. id est, de nominatorum facultatibus & moribus. Et est hic argu. quod iudex debet inquirere de conditione testis.

n Instruant. non facta praedicta denuntiatione.

o Dederit. s. praeses.

p Agere. contra magistratum. Accursius.

q Eorum. magistratum. Accursius.

r Ab eis. magistratibus. Accursius.

f Moniti. per iussum. nam aliter dari non poterat olim, licet hodie fecus: vt institutu. de Attil. tut. §. sed hoc iure. & not. admoniti. sic. j. de dam. infec. l. iij. §. in eum & de no. ope. nun. l. de pupillo. §. qui opus. Accursius.

t In successores. quasi dicit, remittit hoc onus dandi tutores ad suos successores in dignitate. sic supra qui. ex cau. maio. l. sed & si per praetorem. §. proinde si dū vult.

u Prodesse. quin teneatur. & sic paria sunt non dare, & male dare: vt. j. ad municipi. l. ij. §. fi. & j. eo. §. si inter.

x Satisfactiones. id est, fideiussores, sint idonei vel non. sic & §. qui satisf. da. cog. l. si ab arbitro.

y Actionem. s. in factum:

\* quatenus.

Iudex de conditione testis inquirere debet.

† Duumvir qui fuerint late explicat Alex. ab Alex. Gen. dier. li. 3. ca. 16. & Lazius. Com. reip. Rom. lib. 3. cap. 2.

\* Totidem iam verb. positus fuit hic §. in. l. Diuus §. De tutoribus & curat. dat. ab his, & c. nec videtur ad huc titulum multum pertinere.

**a** *Futuros casus.* sic. j. de admi. rerum ad ciui. perti. l. ij. §. si eo. & s. de neg. gest. l. litis. §. si pecuniam. & s. de admi. tu. l. etiam. Sed cōtra. j. eo. tit. l. Lucius. §. Sempronij. Solu. vt ibi.

**b** *Agere potest.* scilicet finita tutela : vt supra de tut. & ra. distra. leg. nisi. & facit. Cod. de diui. tu. leg. j.

**c** *Fuisse.* quia enim hodie sunt non soluendo, præsumuntur sic retro fuisse : quod dic vt. s. de proba. l. non est necesse.

**d** *Priuegium.* personale vel hypothecæ. Accur.

**e** *Exigere.* à fideiussoribus, subaudi.

**f** *Seruus.* potest intelligi in vero seruo, vel in tabellione, qui seruus esse nō potest : vt. C. de tabu. l. generali. li. x. & sic dicitur q̄ cuilibet de populo seruit. sic ponitur. s. de adop. l. non aliter. & facit ad. §. j. rem pupil. sal. fo. l. ij. & l. non quæritur. & s. de pac. l. item magistri. & s. de cōsti. pecu. l. eum qui. §. si actori. & s. de admi. nist. tuto. le. quoties. in prin. & supra de pecu. l. mutus. §. si procurator.